
PŘÍLOHY 

Příloha č. 1: Dotazník 

1. V kolika letech se vám narodilo vaše první dítě? 

− 17 a méně 

− 18-19 

− 20-24 

− 25-29 

− 30-34 

− 35 a více 

2. Kdy se vám narodilo vaše poslední dítě? 

− méně než před 3 lety 

− více než před 3 lety 

3. Trpíte vy či vaše dítě některou z následujících metabolických poruch: fenylketonurie, 
galaktosémie, glykogenóza, tryptofanurie, leucinóza, mukopolysacharidóza, Fabryho, 
Wilsonova či Menkesova choroba? 
(pozn.: pouze zmíněné metabolické poruchy, alergie ani diabetes mellitus sem nepatří) 

− ano 

− ne 

4. Kojila jste své poslední narozené dítě? 

− ano a stále ho kojím 

− ano, ale už nekojím 

− ne 

4a. Pokud stále kojíte, do jakého věku dítěte chcete kojit? 

− méně než 4 měsíce 

− 5 – 6 měsíců 

− 7 – 12 měsíců 

− 13 – 18 měsíců (rok – rok a půl) 

− 19 – 24 měsíců (rok a půl – dva roky) 

− více než 25 měsíců (více než dva roky) 

− nevím, nepřemýšlela jsem o tom 

4b. Pokud jste kojit přestala, do jakého věku dítěte jste kojila? 

− méně než 4 měsíce 

− 5 – 6 měsíců 

− 7 – 12 měsíců 

− 13 – 18 měsíců (rok – rok a půl) 

− 19 – 24 měsíců (rok a půl – dva roky) 

− více než 25 měsíců (více než dva roky) 

4bb. Pokud jste kojit přestala, z jakého to bylo důvodu? 

− netvořilo se mléko 

− už jsem nechtěla 

− kontraindikace ze strany dítěte (např. galaktosémie, 
fenylketonurie, jiné…) 

− jiný problém ze strany dítěte 



− kontraindikace ze strany matky (např. pozitivita HIV, užívání 
návykových látek, onkologické onemocnění, jiné…) 

− jiný problém ze strany matky 

− jiné 

4c. Pokud jste nekojila, z jakého to bylo důvodu? 
(označit můžete jednu a více možností) 

− netvořilo se mléko 

− nechtěla jsem 

− kontraindikace ze strany dítěte (např. galaktosémie, fenylketonurie, jiné…) 

− jiný problém ze strany dítěte 

− kontraindikace ze strany matky (např. pozitivita HIV, užívání návykových 
látek, onkologické onemocnění, jiné…) 

− jiný problém ze strany matky 

− jiné_______ 

5. Užívala jste/užíváte během kojení nějaké doplňky stravy, vitaminy apod.? 

− neužívala 

− kyselina listová 

− železo 

− vápník 

− vitamin D 

− komplex vitaminů pro kojící ženy 

− komplex vitaminů pro těhotné ženy 

− jiné: _________ 

6. Myslíte si, že jste v období kojení jedla/jíte dostatečné množství jídla? 

− rozhodně ano 

− spíše ano 

− nevím 

− spíše ne 

− rozhodně ne 

7. Myslíte si, že jste v období kojení jedla/jíte dostatečně pestře? (různé druhy ovoce, 
zeleniny, obilovin, luštěnin, mléčných výrobků, vejce, ryby, maso, …) 

− rozhodně ano 

− spíše ano 

− nevím 

− spíše ne 

− rozhodně ne 

8. Dostala jste od svého lékaře/gynekologa informace ohledně specifik výživy při kojení? 

− rozhodně ano 

− spíše ano 

− nevím 

− spíše ne 

− rozhodně ne 

  



9. Označte, s jakými níže uvedenými tvrzeními o stravování kojících žen souhlasíte: 
(označit můžete jednu a více možností) 

− musí „jíst za dva“ 

− musí držet speciální dietu 

− musí ze stravy vyřazovat luštěniny a další nadýmavé potraviny 

− nesmí jíst pikantní potraviny 

− měly by ze stravy preventivně vyřazovat alergeny 

− neměly by kvůli kojenci jíst syrové maso, syrové ryby nebo plísňové sýry 

− neměly by sportovat, aby kyselina mléčná nezkazila chuť mléka 

− ani s jedním nesouhlasím 

10. Vyskytla se u vašeho kojence nějaká potravinová alergie? 
(pozn.: skutečně pouze potravinové alergie) 

− ano 

− ne 

10a. Musela jste z důvodu potravinové alergie vašeho kojence vyřadit ze svého 
jídelníčku nějaké potraviny? 
(označit můžete jednu a více možností) 

− ne 

− ano, produkty s bílkovinou kravského mléka (mléčné výrobky atd.) 

− ano, citrusy 

− ano, jahody 

− ano, sóju 

− ano, vejce 

− ano, ořechy 

− ano, pšenici 

− ano, kukuřici 

− ano, čokoládu 

− jiné_______ 

10b. Byla jste o změnách jídelníčku kvůli potravinové alergii kojence poučena? 

− ano, od nutričního terapeuta 

− ano, od lékaře dietologa 

− ano, od mého gynekologa 

− ano, od dětského lékaře 

− ne, ale vše mi bylo jasné 

− ne, radila jsem se u kamarádek, hledala informace na internetu, v knihách… 

− nevím, nedokážu odpovědět 

11. Kolik tekutin za 24 hod v období kojení vypijete/jste vypila? 
(pozn.: všechny tekutiny, i káva a čaj) 

− méně než 1 litr 

− 1,1 – 1,5 litru 

− 1,6 – 2 litry 

− 2,1 – 2,5 litru 

− 2,6 – 3 litry 

− 3,1 – 3,5 litru 

− více než 3,6 litru 



12. Pila jste/pijete v období kojení kávu obsahující kofein? 

− ne 

− ano, ale ne denně (méně než 6 šálků týdně) 

− ano, dám si denně 1 šálek 

− ano, dám si denně 2 šálky 

− ano, dám si denně 3 šálky 

− ano, dám si denně 4 a více šálků 

− nechci odpovídat 

13. Pila jste/pijete v období kojení černý či zelený čaj? 

− ne 

− ano, ale ne denně (méně než 6 šálků týdně) 

− ano, dám si denně 1 šálek 

− ano, dám si denně 2 šálky 

− ano, dám si denně 3 šálky 

− ano, dám si denně 4 a více šálků 

− nechci odpovídat 

14. Pila jste/pijete v období kojení energetické nápoje? 

− ne 

− ano, ale velmi příležitostně (např. 1x za měsíc) 

− ano, ale příležitostně (např. 1x za týden) 

− ano, denně – do 200 ml 

− ano, denně – do 300 ml 

− ano, denně – do 400 ml 

− ano, denně – do 500 ml 

− ano, denně – více než 500 ml 

− nechci odpovídat 

15. Pila jste/pijete v období kojení alkoholické nápoje? 

− ne 

− ano, příležitostně víc než 1 skleničku (např. 1x za měsíc) 

− ano, velmi příležitostně skleničku (např. 1x za měsíc) 

− ano, příležitostně skleničku (např. 1x za týden) 

− ano, skleničku denně 

− ano, nijak se s konzumací alkoholu neomezuji 

− nechci odpovídat 

16. Trápí/trápily vás kilogramy přibrané v těhotenství a jiný vzhled než před těhotenstvím? 

− rozhodně ne 

− spíše ne 

− nevím 

− spíše ano 

− rozhodně ano 

17. Měly by podle vás ženy po porodu držet dietu, aby shodily kilogramy nabrané 
v těhotenství? 

− rozhodně ano 

− spíše ano 



− nevím 

− spíše ne 

− rozhodně ne 

 17a. Pokud ano, od jakého období po porodu by podle vás měla dieta začít? 

− co nejdříve, ideálně ještě v šestinedělí 

− po ukončeném šestinedělí 

− po 3 měsících po porodu 

− po ukončení kojení dítěte 

− jiné 

− nevím 

18. Měly by podle vás ženy po porodu začít intenzivně cvičit, aby shodily kilogramy 
nabrané v těhotenství? 

− rozhodně ano 

− spíše ano 

− nevím 

− spíše ne 

− rozhodně ne 

18a. Pokud ano, v jakém období po porodu je podle vás ideální začít cvičit? 

− co nejdříve, ideálně ještě v šestinedělí 

− po ukončeném šestinedělí 

− po 3 měsících po porodu 

− po ukončení kojení dítěte 

− jiné 

− nevím 

19. Jaký druh pohybových aktivit je dle vás nejvhodnější v prvních 3 měsících po porodu? 
(označit můžete jednu a více možností) 

− žádné, důležitý je hlavně odpočinek 

− chůze s kočárkem 

− cvičení doporučované fyzioterapeuty 

− silové cvičení (např. posilování, lezení na stěnu, …) 

− aerobní aktivity (např. běh, cyklistika, plavání, …) 

− jakékoliv cvičení, které žena prováděla před otěhotněním 

− jiné 

− nevím 

20. Jaký druh pohybových aktivit je dle vás nejvhodnější po 3 měsících po porodu? 
(označit můžete jednu a více možností) 

− žádné, do ukončení kojení to není vhodné 

− chůze s kočárkem 

− cvičení doporučované fyzioterapeuty 

− silové cvičení (např. posilování, lezení na stěnu, …) 

− aerobní aktivity (např. běh, cyklistika, plavání, …) 

− jakékoliv cvičení, které žena prováděla před otěhotněním 

− jiné 

− nevím 



21. Poskytl vám váš ošetřující lékař/gynekolog informace ohledně pohybových aktivit po 
porodu? 

− rozhodně ano 

− spíše ano 

− nevím 

− spíše ne 

− rozhodně ne 

22. Kolik je vám let? 

− 17 let a méně 

− 18 – 19 let 

− 20 – 24 let 

− 25 – 29 let 

− 30 – 34 let 

− více než 35 let 

23. Kolik měříte centimetrů? (nepovinná otázka) 

− _______cm 

24. Kolik vážíte kilogramů? (nepovinná otázka) 

− _______kg 

25. Kolik máte dětí? 

− 1 

− 2 

− 3 

− 4 

− 5 a více 

26. Jaké je vaše nejvyšší ukončené studium? 

− základní škola 

− střední škola nebo gymnázium 

− vyšší odborná škola 

− vysoká škola 

− nechci odpovídat 
  



Příloha č. 2: Seznam tabulek 

Tabulka 1: Složení mateřského mléka podle Hesekera – energie, makroživiny a voda…………….21 

Tabulka 2: DDD vitaminů mimo a v těhotenství a při kojení……………………………….......................28 

Tabulka 3: DDD minerálních látek a stopových prvků mimo a v těhotenství a při kojení….........28 

Tabulka 4: Přehled informací o výšce respondentek……………………………………………………………….54 

Tabulka 5: Přehled informací o hmotnosti respondentek……………………………………………………….54 

Tabulka 6: Přehled informací o hodnotách BMI respondentek…………………………….....................55 

Tabulka 7: Srovnání rozložení BMI u žen s 3 a více dětmi a žen s jedním či dvěma dětmi………….74 

Tabulka 8: Poměrová informovanost o změnách jídelníčku pouze u žen s kojenci s ABKM……….77 

Tabulka 9: Nespokojenost s jiným vzhledem po porodu v souvislosti s počtem dětí………….......78 

Tabulka 10: Názor na držení diet a intenzivní cvičení pro redukci kilogramů po porodu…...........78 

  



Příloha č. 3: Seznam grafů 

Graf 1: Poměr zařazených a vyřazených responsí kvůli exclusion kritériím………………………………50 

Graf 2: Věk při narození prvního dítěte……………………………………………………………………………………50 

Graf 3: Období narození posledního dítěte……………………………………………………………………………..51 

Graf 4: Přítomnost metabolické poruchy u matky či dítěte……………………………………………………..51 

Graf 5: Kojení posledního narozeného dítěte………………………………………………………………………….52 

Graf 6: Důvody nekojení…………………………………………………………………………………………………………52 

Graf 7: Věk respondentek………………………………………………………………………………………………………53 

Graf 8: Výška respondentek……………………………………………………………………………………………………53 

Graf 9: Hmotnost respondentek…………………………………………………………………………………………….54 

Graf 10: BMI respondentek…………………………………………………………………………………………………….55 

Graf 11: Počet dětí respondentek…………………………………………………………………………………………..56 

Graf 12: Nejvyšší ukončené studium respondentek………………………………………………………………..56 

Graf 13: Plánovaná doba kojení u stále kojících žen………………………………………………………………..57 

Graf 14: Doba kojení u již nekojících žen…………………………………………………………………………………57 

Graf 15: Důvody zanechání kojení u již nekojících žen……………………………………………………………..58 

Graf 16: Doplňky stravy užívané během kojení……………………………………………………………………….59 

Graf 17: Subjektivní hodnocení množství jídla v období kojení………………………………………………..60 

Graf 18: Subjektivní hodnocení pestrosti jídelníčku v období kojení………………………………………..60 

Graf 19: Informovanost o specifikách výživy při kojení od lékařů…………………………………………….61 

Graf 20: Rozšířenost mýtů o stravování kojících žen………………………………………………………………..62 

Graf 21: Přítomnost potravinové alergie u kojence…………………………………………………………………63 

Graf 22: Potraviny vyřazované z jídelníčku kvůli alergii kojence………………………………………………64 

Graf 23: Informovanost o změnách jídelníčku kvůli alergii kojence………………………………………….65 

Graf 24: Množství tekutin vypitých v období kojení za 24 hodin……………………………………………..65 

Graf 25: Konzumace kávy obsahující kofein v období kojení……………………………………………………66 

Graf 26: Konzumace černého či zeleného čaje v období kojení……………………………………………….66 

Graf 27: Konzumace energetických nápojů v období kojení……………………………………………………67 

Graf 28: Konzumace alkoholických nápojů v období kojení…………………………………………………….67 

Graf 29: Nespokojenost s kilogramy přibranými v těhotenství a jiným vzhledem……………………68 

Graf 30: Názor na nutnost držení diety pro redukci kilogramů nabraných v těhotenství…………69 

Graf 31: Optimální období po porodu pro diety dle žen, které věří, že jsou nutné………………….69 

Graf 32: Názor na nutnost intenzivního cvičení pro redukci kilogramů navíc z těhotenství……..70 

Graf 33: Optimální období po porodu pro intenzivní cvičení dle žen, které věří, že jsou nutné…70 



Graf 34: Názor na vhodnost pohybových aktivit v prvních 3 měsících po porodu……………………..71 

Graf 35: Názor na vhodnost pohybových aktivit po 3 měsících po porodu……………………………….72 

Graf 36: Informovanost ohledně pohybových aktivit po porodu ze strany lékařů……………………72 

Graf 37: Rozložení BMI žen majících tři a více dětí…………………………………………………………………..73 

Graf 38: Rozložení BMI žen majících jedno či dvě děti…………………………………………………………….73 

Graf 39: Období ukončení kojení u žen, kterým se přestalo tvořit mléko…………………………………75 

Graf 40: Období ukončení kojení u žen, které již dále kojit nechtěly……………………………………….75 

Graf 41: Rozložení BMI žen se subjektivně nedostatečným jídelníčkem………………………………….76 

Graf 42: Informovanost o změnách jídelníčku pouze u žen s kojenci s ABKM………………………….77 

  



Příloha č. 4: Brožura 

 

 

 

 



 


